inepta his in versibus battologia. quid enim est aliud, non vltra opus intruere, quam opus finire? quam vitabis, si, veterem codicē secutus, scriberes:

Hic alius finisset iter. — caeloque rediret
cui illud conuenit:
non multo post:

Ibid. vers.
XVIII.

Araque Diuorum, cui vota resoluit Olympus.
scribe:

Ibid. vers.
LIX.

Araque Diuorum, cui votum soluit Olympus.
infra: *Maximus Orion, magnū complexus Olympus.*

Ant. Mureti
Varia Lectorum
LII
28

Quo fulgente super terras, caelumque trabente,
 Et mentita diem nigras nox contrahit aras:
 Sollertes animos, velocia corpora finget,
 Atque agilem officio mentem, curasque per omnes
 inde relaxato properantia corde videre.

emenda: *Maximus Orion, magnumque amplexus
 Olympum,*

Quo fulgente super terras, caelumque trabente,
 Ementita diem nigras nox contrahit alas;
 Sollertes animos, velocia corpora finget,
 Atque agilem officio mentem, curasque per omnes
 Indelassato properantia corde videre.

deinde:

Hinc mihi Salmonæus, qui caelum imitatur in orbe *Ibid. vers. xci.*
 Motibus impositis, missisque per aera quadrigis;
 Expressisse sonum mundi sibi visus, & ipsum
 Admonisse Iouem terris de fulmine fingit.

Lege: Hinc mihi Salmonæus, qui caelum imitatur in
 orbe

Pontibus impositis, missisque per aera quadrigis,
 Expressisse sonum mundi sibi visus, & ipsum
 Admonisse Iouem terris de fulmine fingit.

fabula de ponte aereo, siue ferreo, in quem Sal-
 moneus quadrigas agitando fulmen Iouis imita-
 batur, vel paedagogis nota est: neque hoc loco re-
 ferenda. vt nec illa de Belierophonte explicanda:

Cui caelum campus fuerat, ter aequae, fretumque:
 Sub pedibus non vlla tulit vestigia campus: *Ibid. vers. c.*
 veruntamen, ita vt scribam, scribenda:

Sub pedibus non vlla tulit vestigia cursu.
 ficante dixit: Vixque rotis lenibus summum con-
 tingere campum

Vincentem pedibus ventos.

E tale

Calpurnii
eclog. 17.

tale est illud Calpurnii:

—Viridi sic exsultavit in arvo,

Tangeret ut fragiles sed non curvaret aristas.
quem poetam, Virgilio in illo scribendi genere
proximum, longo quidem intervallo, sed tamen
proximum, vna cū M. Aurelio Nemesiano mul-
tis mensis purgatum, & elegantibus scholijs illu-
stratum, noster *Modius*, elegantissimi ingenij iu-
venis & novem sororibus valde amicus, brevis in
lucem dabit. Sequitur:

Ibid. vs.
CVI.

—nec crede severat
*Frontis opus: signo, structos nec crede Catones,
Aut Brutum, atque parem Tarquinium & Ho-
ratia facta.*

His verbis mihi aqua haeret: & gratiam non vul-
garem à me inibit, si quis aliquando diuiniore, &
in conijciendo acutior veram horum versuum
emendationem afferet. quod ut fiat facilius, vete-
ris libri scripturam, licet a quoque prodigiose cor-
ruptam, & nullius sententiae, proponam:

—nec crede severat

*Frontis opus, signi structos in coda Catonis,
Abruptaque patri, Torquatum, & Horatia facta.*
de posterioribus non difficilis esset coniectura: de
prioribus difficillima. quod aenigma qui solue-
rit, esto

Campis dives Apollo Murinaeis.
nam, absque melioribus libris sit, praeter illum,
faciet nemo.

Alic

Ant. Mureti
Varia Lectorum
LIII
28

Alter amboue. Renat. Vegetius correctus.
item Labeo Antistius apud Agellum. a. a.
v. notae.

CAPVT VI.

EX TREMO eo senatusconsulto, de quo su-
pra diximus, Remp. aliquando magistratu
vniuerso, ijsue qui ad urbem essent: aliquando so-
lis' co s s. permitti solere vulgo notum est: & alio-
qui infiniti veterum scriptorum testantur loci. il-
lud forasse omnibus non ita est, obuiam, non
nunquam senatum decreuisse, vt vel abo
Coss. vel alter eorum, si eis videretur, provide-
rent, ne quid resp. detrimenti caperet. Verba Ve-
getij hac de re è Libro de arte militari I I I. vt
vulgata sunt, primum apponam: deinde, vt in
membranis scribuntur, subiungam; & hæc, quod
posui, verum esse eorum testimonio manifeste,
opinor, vincam. *Quod si, inquit, infinita multitu- Vegetius li.
do de fortissimis gentibus rebellasset: tunc nimia ne III, ca. I.*
cessitate cogente, duo duces, & duo exercitus mitte-
bantur, cum huiusmodi præcepta, vt prouiderent,
ne quid respub. detrimenti capiat Consules am-
Videtur ijs verbis nihil eorum subesse quae di-
co, & hæc frustra à me, afferri. sed profecto il-
lustris ille in primis scriptor, si quisquam alius,
ita militariter est dilaceratus, & in partes di-
uersissimas dissipatus, nihil propè vt sit in eo
quod sibi cohaereat, & non potius à seipso omni
ex parte dissideat. quod nos olim in eodem e-
mendato vberius declarabimus: & nunc, vera
loci istius apposita scriptura, nonnullam eius
significationem dabimus. itaque in optimo,
E 2 eoque

eoque sane quam vetusto Diuiae mei libro, ea
 sic perscribuntur. Quod si infinita multitudo ex fe-
 rocissimis gentibus rebellasset: tunc nimia necessitate
 cogente, duo duces & duo mittebantur exercitus, cum
 huiusmodi praecepto, ut provideant, ne quid respi-
 trimenti capiat, Consules, alter amboe. Quod vero
 in alio quodam, eoque etiam vetusto, scribi me-
 mishi; ambo alterue, vel, alter amboe: ab inepra-
 brariorum seu potius sciolorum interpretatione
 proficisci, prior, quem dixi, liber confirmat, & ve-
 terum, ijsdem in rebus aut certe similibus dece-
 nent, ostendit auctoritas. Cicero certe in Phi-
 lippica, cum de statua pedestri Seruio Sulpicio
 statuenda ex illius ordinis sententia disserit, ait
 senatui placere, uti C. Pansa, A. Hirtius Coss. alter
 amboe, si eis videtur, quaestoribus urbanis impo-
 rent, ut eam basim statuamque faciendam, & in re-
 stris statuendam locent. quin etiam in nostris lu-
 risconsultis, Labeo Antistius, eam virginem Ves-
 tem capi nefas esse scribit, cuius parentes alter am-
 boe seruitutem seruierunt, aut in negotijs sordidius
 deseruierunt. ut hanc inserim Agellij locum, vna
 etiam opera, emendemus. quid? quod paene me
 fugit scribere, eam senatusconsulti partem, singu-
 lis his litteris. a. a. V. olim notari consueuille?
 quod ex ijs, quae Valerio Probo, à nescio quo,
 adijciuntur, licet intelligere.

Agel. lib. I.
 cap. XII.

Ant. Mureti
 varia Lectorum
 LIII
 28

Mirus

Mimus componere in maius. celebrare in maius.

Sallustius apud Lactantium, item Lactantius alibi, emendati.

CAPVT VII.

MIMI vocem in veteribus scriptoribus plerisque omnibus superioris saeculi negligentia, dicam an imperitia? esse corruptam; & verbi alicuius sibi cognati, aut litterarum similitudine coniuncti, sedem occupare, iam pridem alij monuerunt: & verum esse, exemplis eam in re adductis, confirmarunt. Quibus nostram de Lactantiani cuiusdam loci emendatione opinionem, nunc adscribimus; eamque, vti testem extra ordinem interrogandum, huc allegamus. verba Lactantij sunt: *Quis haec ludibria non derideat, qui habeat aliquid sanitaris, cum videat homines, veluti mente captos, ea serio facere, quae si quis faciat in lusu, nimis lasciuus & ineptus esse videatur?* quo quidem loco, alium, nescio quem, librum paulo ista aliter perscripta habere; in eoque pro postremis illis, *nimis lasciuus, extare, minus sanus*: qui recognitioni Romanae, & editioni Plantiniana praefuerunt, restituti sunt. mihi tamen, qui verum amo, scriptura huiuscemodi nequit satisfacere: neque vero quisquam eorum, qui paulo diligentius in priorem illam lectionem, & Lactantij sententiam intuebuntur, ea sibi satisfieri patietur. quid igitur dicemus? quod res est. obseruatis nimirum litterarum vestigijs, & vna voce in paucis mutata, *minus lasciuus*, ibidem legendum videri: eamque vocis insolentiam, pro hominum semidoctorum

Lact. lib. I.
Institut. ca.
XXI.

capitulum, parum notā, Philosophi & Oratoris Christiani deprauandi fuisse. Quae quidem tam leuis vnus atque alterius litterae immutatio facit, vt ex eodem capite, eodem etiam scriptore, certe apud eundem scriptorem Sallustio, simile mendum, quod in editionibus passim omnibus haecenus statuit, neque à Romanis deprehensum est.

Idem eodem cap.

eadem nunc facilitate tollam. Hanc totam, inquit, opinionem quasi à poetis fictam Sallustius respuit; voluitque ingeniose interpretari cur altores Iouis dicantur Curetes fuisse; & sic ait: Quia principio intelligendi diuina fuerunt, vetustatem, et cetera, in maius componentes altores Iouis celebrasse. hic, componens, non, componentes, Iouis, non, Ioui, scribendum esse, res ipsa clamat. non enim voluit Sallustius à Curetib vetustatem, sed potius Curetum illud & inuentae & intellectae religionis factum, ab ipsa vetustate, in maius fuisse compositum. Quae eadem prope quendi ratione alibi Sallustius, eumque, in fallor, imitatus doctus poeta Claudianus vsi, in maius celebrare, dixerunt, Sallustius Iugurthino: Praeterea seditiosi magistratus vulgus exagitant, Metellum omnibus concionibus capitis arcessere, Marij virtutem in maius celebrare.

Claudianus Panegyri:

In maius celebrata ferant.

licet omnia rates

Aduentus

Ant. Mureti
Varia Lectorum
LIII
25

*Aduentus. Gentianus, principales officiorum
viri. Herodianus, Codex Iustiniani, Capitoli-
nus, & Solinus illustrati & correcti.*

CAPVT VIII.

Si quis est, qui commemoratione antiquita-
tis, exéplorumque prolatione, supra quã cui-
quam est credibile, delectetur: in ijs me libenter
esse fateor: neque quicquam veriu'dici posse exi-
stimo, quam aetatem hominis oportere, cum su-
periore aetate, memoria rerum veterum contexi.
Itaque dum historiam diligenter lego, & magna
mea cum vtilitate in ea verior: si qui sunt, qui se
fortiter in rep. gesserant, eos admiror & religiose
colo: neque quicquam eorũ famae, quam magnis
sibi laboribus pro rep. exhaustis confecerunt, volens
detrahi paucior. Quod meum solenne nunc vt ser-
uem; Consul Romanus, cuius memoria cum ipso
paene nomine interiuit, famam illustrabo: & ab
iniuria obliuionis, quantum potest, vindicabo.
profecto eorum virtus, qui praeclare, in rep. sunt
versati, meretur, vt nullo vnquam tempore no-
men fastis eximatur. Quis est autem qui *Aduenti*
Consulis, afflictæ reip. temporibus, valde lauda-
ti, vel fando nomen audiuerit? quẽ tamen prope
à sacra Romani imperi, maiestate afuisse, atque
impendentem ceruici suae, sub imperatorio no-
mine, calamitatẽ prudẽtia quadam declinasse, &
M. Opelio Macrino, qui tũ praefectus praetorio
fuerat, concessisse cuius facile probabo. Consu-
lem fuisse cum *M. Opelio Antonino Diadume-*
niano Augusti filio iterum anno v. c. *IOCCCLXXI*,
Cassiodorus, fasti Græci, fasti Cuspiniani, et si
E 4 prae-

praeter, *Aduentum*, nomen aut praenome, aliud
 praeterea nullum afferunt, idonei sunt auctores,
 cetera Herodianus expediet. qui historiarum li-
 bro IV. ἦσαν δὲ, inquit, αὐτῶ ἐπαρχοντες τοῦ στρατοῦ
 ὁ δὲ δύο, ὁ μὲν πρεσβύτερος πάντων τὰ μὲν ἄλλα ἰδιώτης, καὶ
 πολιτικῶν πραγμάτων ἀπείρους ἔχων, στρατιωτικὸς δὲ γρη-
 νήσσαι δειῶν, Ἀδελφός ὄνομα αὐτῶ ὁ δὲ ἕτερος Μακρίνος
 μὲν ἔχλειτο, τῶν δὲ ἐν ἀγορᾷ οὐκ ἀπείρους ἔχει, καὶ μιλι-
 τὰ νόμων ἐπισήμους. Et paullo post: αἰρούμεθα δὲ Βασι-
 λέα πρῶτον μὲν Ἀδελφόν, ὡς στρατιωτεκόντε, καὶ ἐπὶ τῶν
 οὐ φαῦλον γρημόδρον. ὁ δὲ γῆρας προϊσχύδρος, παρρησι-
 ού. μετ' ἐκείνον δὲ τὸν Μακρίνον πειθόντων αὐτοῦς γρημο-
 χων, οἱ καὶ τῆς ἐπιβολῆς τοῦ Αντωνίου σωματώταται τε-
 νωνοὶ τῶ Μακρίνω γεγενῆσθαι ὑποπέδθησαν μετὰ τῆς ἐπι-
 νῆς τελευτῆς, ὡς ἐν τοῖς ἐξῆς εροῦμεθα.

Quo utroque loco Adēvelos, aut certe vna-
 posita littera Adēvelos, scribi, & Politianus, *Aduen-
 tus*, non *Adēventus*, interpretari debuit. quod
 nomen etiamnum integrum, et si alioqui non sine
 multa multorum sollicitatione, in principali quo-
 dam rescripto mansit. quod me auctore, vt sexcēta
 in Codice Iustiniano alia, quae in perpetuis no-
 stris ad illū notis explicabimus, retinebitur. Re-
 scriptū, quod dico, lib. Codicis IX. tit. LI. c. I. legi-
 tur: cui deest subscriptio, aequae atque inscriptio.
 nam quod hodie pro inscriptione est; rescripti
 caput, ni fallor, esse debet. quod ex ipsius rescripti
 verbis satis constat. quae sunt: *Imperator Antonius
 A. cum salutatus esset à Gentiano & Adūcto &
 Opelio Macrino praefectis praetorio clarissimis vi-
 ris, item amicis & principalibus officiorum & vrin-
 que ordinis viris, & processisset: oblatas est ei Iulianus
 Licinianus ab Aelio Vlpiano tunc legato in in-*
 sulam